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BM für Wirtschaft und Arbeit 

Anfragebeantwortung 
 
 
 
 
Präsident des Nationalrates 
Univ. Prof. Dr. Andreas KHOL 
 
Parlament 
1017 Wien 
 
 
 
 Wien, am 2. Mai 2006 
 
 Geschäftszahl: 
 BMWA-10.101/0047-IK/1a/2006 
 
 

In Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 4059/J betreffend 

„Vollziehung Preisauszeichnungsgesetz - Marktbeobachtung in Österreich - Kontroll-

programm - Situation der Preisauszeichnung in Österreich“, welche die Abgeordne-

ten Mag. Johann Maier, Kolleginnen und Kollegen am 15. März 2006 an mich richte-

ten, stelle ich fest: 

 

 

Antwort zu den Punkten 1 bis 4 der Anfrage: 

 

Die Beantwortung dieser Fragen ist der Beilage zu entnehmen. 

Antwort zu Punkt 5 der Anfrage: 
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Im Jahre 2005 mussten seitens des Bundesministeriums für Wirtschaft und Arbeit 

keine derartigen Maßnahmen ergriffen werden. 

 

 

Antwort zu Punkt 6 der Anfrage: 

 

Im Jahre 2006 wurden von den Preisbehörden bislang gemäß Auftrag des Bundes-

ministeriums für Wirtschaft und Arbeit Fitnesscenter, Solarien, Schlankheitsstudios, 

Gaststätten, Restaurants, Hotels, Parfümerien und Drogerien hinsichtlich des Preis-

auszeichnungsgesetzes kontrolliert. Das Kontrollprogramm 2006 erstreckt sich noch 

auf zahlreiche weitere Handelssparten und Dienstleistungsbereiche. Eine detaillierte 

Nennung dieser Bereiche wäre kontraproduktiv, weil die Preisbehörden in den Län-

dern Bereiche unangekündigt kontrollieren. 

 

 

Antwort zu Punkt 7 der Anfrage: 

 

Burgenland: 2 

Kärnten: 20 

Niederösterreich: 34 

Oberösterreich: 2 

Salzburg: 2,5 

Steiermark: 24 

Tirol: 17 

Vorarlberg: 7 

Wien: 86 

 

Zum Großteil sind diese Organe daneben auch an anderen Aufgabenbereichen tätig. 

 

 

Beilage 

 
 

Beilage 
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Amtshandlungen der Preisbehörden 

im Jahr 2005 
in Wien 

 

Kontrollaufträge kontrollierte 
Betriebe 

Ab-
mahnungen 

Organ-
mandate 

Verwal-
tungsstraf-
verfahren 

Jänner 
Tankstellen 

 
64 

 
4 

 
3 

 
1 

Februar 
Reisebüros und Fleischer 

 
58 
64 

 
1 
3 

 
1 
1 

 
- 

März 
Lebensmittelhandel 

 
92 

 
9 

 
3 

 
2 

April 
Textilhandel, Textilreiniger, 
Chem. Putzereien 

 
74 

 
6 

 
3 

 
2 

Mai 
Gaststätten, Restaurants, Vi-
notheken 

 
223 

 
16 

 
8 

 
1 

Juni 
Hallenbäder, Sommerbäder, 
Büfetts 

 
41 

 
2 

 
- 

 
- 

Juli 
Friseure, Parfümerie und 
Drogerien  

 
69 

122 

 
8 
3 

 
1 
1 

 
1 
2 

August 
Blumengeschäfte 

 
74 

 
5 

 
- 

 
- 

September 
Elektro- und EDV- Handel  

 
129 

 
5 

 
4 

 
- 

Oktober 
Schuhhandel, Lederwaren-
handel, Kfz-Handel 

 
82 
54 

 
4 
4 

 
1 

 
- 

November 
Bäckereien und Konditoreien 

 
176 

 
12 

 
1 

 
- 

Dezember 
Christbaumverkauf, Christ-
kindlmärkte 

 
139 

 
22 

 
4 

 
- 

Summe: 1.461 104 31 9 
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Amtshandlungen der Preisbehörden 

im Jahr 2005 
in Niederösterreich 

 

Kontrollaufträge kontrollierte 
Betriebe 

Ab-
mahnungen 

Organ-
mandate 

Verwal-
tungsstraf-
verfahren 

Jänner 
Tankstellen 

 
193 

 
3 

 
- 

 
- 

Februar 
Reisebüros und Fleischer 

 
82 

122 

 
2 

 
- 

 
- 

März 
Lebensmittelhandel 

 
222 

 
3 

 
- 

 
- 

April 
Textilhandel, Textilreiniger, 
Chem. Putzereien 

 
198 
87 

 
2 
3 

 
 

 
1 

Mai 
Gaststätten, Restaurants, Vi-
notheken 

 
261 

 
4 

 
1 

 
2 

Juni 
Hallenbäder, Sommerbäder, 
Büfetts 

 
112 

 
3 

 
- 

 
- 

Juli 
Friseure, 
Parfümerie und Drogerien  

 
186 
130 

 
5 
3 

 
1 

 
2 

August 
Blumengeschäfte 

 
151 

 
7 

 
- 

 
- 

September 
Elektro- und EDV- Handel  

 
168 

 
6 

 
- 

 
- 

Oktober 
Schuhhandel, Lederwaren-
handel, Kfz-Handel 

 
131 
150 

 
3 
4 

 
- 

 
- 

November 
Bäckereien und Konditoreien 

 
253 

 
6 

 
- 

 
- 

Dezember 
Christbaumverkauf, Christ-
kindlmärkte 

 
314 

 
61 

 
- 

 
- 

Summe: 2.760 115 2 5 
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Amtshandlungen der Preisbehörden 
im Jahr 2005 

im Burgenland 
 

Kontrollaufträge kontrollierte 
Betriebe 

Ab-
mahnungen 

Organ-
mandate 

Verwal-
tungsstraf-
verfahren 

Jänner 
Tankstellen 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Februar 
Reisebüros und Fleischer 

 
53 

 
13 

 
- 

 
- 

März 
Lebensmittelhandel 

 
46 

 
12 

 
- 

 
- 

April 
Textilhandel, Textilreiniger, 
Chem.Putzereien 

 
35 
4 

 
11 

 
1 

 
- 

Mai 
Gaststätten, Restaurants, Vi-
notheken 

 
13 

 
1 

 
- 

 
- 

Juni 
Hallenbäder, Sommer-bäder, 
Büfetts 

 
27 

 
6 

 
5 

 
- 

Juli 
Friseure, Parfümerie und 
Drogerien  

 
52 

 
6 

 
5 

 
- 

August 
Blumengeschäfte 

 
20 

 
- 

 
- 

 
- 

September 
Elektro- und EDV- Handel  

 
26 

 
7 

 
- 

 
- 

Oktober 
Schuhhandel, Lederwaren-
handel, Kfz-Handel 

 
31 
49 

 
4 

20 

 
- 

 
- 

November 
Bäckereien und Konditoreien 

 
45 

 
10 

 
- 

 
- 

Dezember 
Christbaumverkauf, Christ-
kindlmärkte 

 
15 

 
- 

 
- 

 
- 

Summe: 416 90 11 - 
 

 
 
 

3991/AB XXII. GP - Anfragebeantwortung 5 von 11



Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich. 

Amtshandlungen der Preisbehörden 
im Jahr 2005 

in der Steiermark 
 

Kontrollaufträge kontrollierte 
Betriebe 

Ab-
mahnungen 

Organ-
mandate 

Verwal-
tungsstraf-
verfahren 

Jänner 
Tankstellen 

 
179 

 
13 

 
- 

 
- 

Februar 
Reisebüros und Fleischer 

 
68 

140 

 
10 

 
- 

 
- 

März 
Lebensmittelhandel 

 
248 

 
5 

 
- 

 
- 

April 
Textilhandel, Textilreiniger, 
Chem. Putzereien 

 
268 
66 

 
2 

 
- 

 
- 

Mai 
Gaststätten, Restaurants, Vi-
notheken 

 
480 

 
15 

 
- 

 
1 

Juni 
Hallenbäder, Sommer-bäder, 
Büfetts 

 
215 

 
4 

 
- 

 
- 

Juli 
Friseure, Parfümerie und 
Drogerien  

 
198 
145 

 
6 

 
- 

 
- 

August 
Blumengeschäfte 

 
174 

 
4 

 
- 

 
- 

September 
Elektro- und EDV- Handel  

 
162 

 
7 

 
- 

 
1 

Oktober 
Schuhhandel, Lederwaren-
handel, Kfz-Handel 

 
128 
137 

 
4 
7 

 
- 

 
- 

November 
Bäckereien und Konditoreien 

 
259 

 
11 

 
- 

 
- 

Dezember 
Christbaumverkauf, Christ-
kindlmärkte 

 
180 

 
20 

 
- 

 
- 

Summe: 3.047 108 - 2 
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Amtshandlungen der Preisbehörden 
im Jahr 2005 

in Oberösterreich 
 

Kontrollaufträge kontrollierte 
Betriebe 

Ab-
mahnungen 

Organ-
mandate 

Verwal-
tungsstraf-
verfahren 

Jänner 
Tankstellen 

 
335 

 
- 

 
- 

 
- 

Februar 
Reisebüros und Fleischer 

 
42 

324 

 
32 

 
- 

 
3 

März 
Lebensmittelhandel 

 
425 

 
33 

 
- 

 
- 

April 
Textilhandel, Textilreiniger, 
Chem. Putzereien 

 
242 
87 

 
- 

 
- 

 
- 

Mai 
Gaststätten, Restaurants, Vi-
notheken 

 
281 

 
46 

 
- 

 
1 

Juni 
Hallenbäder, Sommerbäder, 
Büfetts 

 
105 

 
6 

 
- 

 
- 

Juli 
Friseure, 
Parfümerie und Drogerien  

 
373 
87 

 
49 
2 

 
3 

 
- 

August 
Blumengeschäfte 

 
179 

 
- 

 
- 

 
- 

September 
Elektro- und EDV- Handel  

 
197 

 
48 

 
- 

 
- 

Oktober 
Schuhhandel, Lederwaren-
handel Kfz-Handel 

60 
231 

6 
61 

 
- 

 
- 

November 
Bäckereien und Konditoreien 

 
489 

 
- 

 
1 

 
- 

Dezember 
Christbaumverkauf, Christ-
kindlmärkte 

 
120 

 
- 

 
- 

 
1 

Summe: 3.577 283 4 5 
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Amtshandlungen der Preisbehörden 
im Jahr 2005 
in Salzburg 

 

Kontrollaufträge kontrollierte 
Betriebe 

Ab-
mahnungen 

Organ-
mandate 

Verwal-
tungsstraf-
verfahren 

Jänner 
Tankstellen 

 
150 

 
37 

 
- 

 
- 

Februar 
Reisebüros und Fleischer 

 
80 

101 

 
17 
44 

 
1 

 
- 

März 
Lebensmittelhandel 

 
133 

 
24 

 
- 

 
- 

April 
Textilhandel, Textilreiniger, 
Chem. Putzereien 

 
143 
66 

 
17 

 
- 

 
- 

Mai 
Gaststätten, Restaurants, Vi-
notheken 

 
147 

 
21 

 
- 

 
- 

Juni 
Hallenbäder, Sommer-bäder, 
Büfetts 

 
97 

 
4 

 
- 

 
- 

Juli 
Friseure, Parfümerie und 
Drogerien  

 
86 
33 

 
13 
9 

 
4 

 
- 

August 
Blumengeschäfte 

 
94 

 
12 

 
- 

 
- 

September 
Elektro- und EDV- Handel  

 
104 

 
19 

 
- 

 
- 

Oktober 
Schuhhandel, Lederwaren-
handel Kfz-Handel 

 
98 
97 

 
14 
9 

 
- 

 
- 

November 
Bäckereien und Konditoreien 

 
145 

 
16 

 
4 

 
- 

Dezember 
Christbaumverkauf, Christ-
kindlmärkte 

 
52 

 
11 

 
- 

 
- 

Summe: 1.626 267 9 - 
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Amtshandlungen der Preisbehörden 
im Jahr 2005 

in Tirol 
 

Kontrollaufträge kontrollierte 
Betriebe 

Ab-
mahnungen 

Organ-
mandate 

Verwal-
tungsstraf-
verfahren 

Jänner 
Tankstellen 

 
154 

 
12 

 
- 

 
- 

Februar 
Reisebüros und Fleischer 

 
70 
95 

 
3 

10 

 
6 

 
- 

März 
Lebensmittelhandel 

 
221 

 
18 

 
9 

 
1 

April 
Textilhandel, Textilreiniger, 
Chem. Putzereien 

 
174 
39 

 
8 
4 

 
- 

 
1 

Mai 
Gaststätten, Restaurants, Vi-
notheken 

 
185 

 
14 

 
- 

 
2 

Juni 
Hallenbäder, Sommer-bäder, 
Büfetts 

 
80 

 
8 

 
- 

 
- 

Juli 
Friseure, Parfümerie und 
Drogerien  

 
98 
71 

 
2 
5 

 
- 

 
- 

August 
Blumengeschäfte 

 
106 

 
- 

 
- 

 
- 

September 
Elektro- und EDV- Handel  

 
112 

 
4 

 
- 

 
- 

Oktober 
Schuhhandel, Lederwaren-
handel Kfz-Handel 

 
81 

102 

 
2 

 
- 

 
- 

November 
Bäckereien und Konditoreien 

 
181 

 
14 

 
- 

 
- 

Dezember 
Christbaumverkauf, Christ-
kindlmärkte 

 
125 

 
18 

 
1 

 
- 

Summe: 1.894 122 16 4 
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Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005 
in Vorarlberg 

 

Kontrollaufträge kontrollierte 
Betriebe 

Ab-
mahnungen 

Organ-
mandate 

Verwal-
tungsstraf-
verfahren 

Jänner 
Tankstellen 

 
64 

 
- 

 
- 

 
- 

Februar 
Reisebüros und Fleischer 

 
15 
34 

 
2 
5 

 
- 

 
- 

März 
Lebensmittelhandel 

 
48 

 
2 

 
- 

 
- 

April 
Textilhandel, Textilreiniger, 
Chem. Putzereien 

 
78 

 
- 

 
- 

 
- 

Mai 
Gaststätten, Restaurants, Vi-
notheken 

 
70 

 
8 

 
- 

 
- 

Juni 
Hallenbäder, Sommer-bäder, 
Büfetts 

 
31 

 
1 

 
- 

 
- 

Juli 
Friseure, Parfümerie und 
Drogerien 

 
70 
48 

 
- 

 
- 

 
- 

August 
Blumengeschäfte 

 
54 

 
7 

 
- 

 
- 

September 
Elektro- und EDV- Handel 

 
42 

 
1 

 
- 

 
- 

Oktober 
Schuhhandel, Lederwaren-
handel, Kfz-Handel 

 
19 
37 

 
- 

 
- 

 
- 

November 
Bäckereien und Konditoreien 

 
37 

 
9 

 
- 

 
- 

Dezember 
Christbaumverkauf Christ-
kindlmärkte 

 
67 

 
2 

 
- 

 
- 

Summe: 714 37 - - 
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Amtshandlungen der Preisbehörden 
im Jahr 2005 
in Kärnten 

 

Kontrollaufträge kontrollierte 
Betriebe 

Ab-
mahnungen 

Organ-
mandate 

Verwal-
tungsstraf-
verfahren 

Jänner 
Tankstellen 

 
160 

 
4 

 
- 

 
- 

Februar 
Reisebüros und Fleischer 

 
44 

152 

 
6 
5 

 
1 

 
- 

März 
Lebensmittelhandel 

 
248 

 
8 

 
5 

 
- 

April 
Textilhandel, Textilreiniger, 
Chem. Putzereien   

 
242 
44 

 
3 
1 

 
- 

 
- 

Mai 
Gaststätten, Restaurants, Vi-
notheken 

 
534 

 
1 

 
2 

 
- 

Juni 
Hallenbäder, Sommer-bäder, 
Büfetts 

 
147 

 
4 

 
2 

 
1 

Juli 
Friseure, Parfümerie und 
Drogerien  

 
214 
123 

 
7 

 
- 

 
- 

August 
Blumengeschäfte 

 
116 

 
2 

 
- 

 
2 

September 
Elektro- und EDV- Handel  

 
113 

 
3 

 
1 

 
- 

Oktober 
Schuhhandel, Lederwaren-
handel, Kfz-Handel 

 
77 

140 

 
2 

 
- 

 
- 

November 
Bäckereien und Konditoreien 

 
165 

 
5 

 
- 

 
- 

Dezember 
Christbaumverkauf, Christ-
kindlmärkte 

 
153 

 
1 

 
- 

 
- 

Summe: 2.672 52 11 3 
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