

**3991/AB XXII. GP**

Eingelangt am 05.05.2006

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich.

BM für Wirtschaft und Arbeit

## Anfragebeantwortung

Präsident des Nationalrates  
Univ. Prof. Dr. Andreas Khol

Parlament  
1017 Wien

Wien, am 2. Mai 2006

Geschäftszahl:  
BMWA-10.101/0047-IK/1a/2006

In Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 4059/J betreffend „Vollziehung Preisauszeichnungsgesetz - Marktbeobachtung in Österreich - Kontrollprogramm - Situation der Preisauszeichnung in Österreich“, welche die Abgeordneten Mag. Johann Maier, Kolleginnen und Kollegen am 15. März 2006 an mich richteten, stelle ich fest:

### **Antwort zu den Punkten 1 bis 4 der Anfrage:**

Die Beantwortung dieser Fragen ist der Beilage zu entnehmen.

### **Antwort zu Punkt 5 der Anfrage:**

Im Jahre 2005 mussten seitens des Bundesministeriums für Wirtschaft und Arbeit keine derartigen Maßnahmen ergriffen werden.

**Antwort zu Punkt 6 der Anfrage:**

Im Jahre 2006 wurden von den Preisbehörden bislang gemäß Auftrag des Bundesministeriums für Wirtschaft und Arbeit Fitnesscenter, Solarien, Schlankheitsstudios, Gaststätten, Restaurants, Hotels, Parfümerien und Drogerien hinsichtlich des Preisauszeichnungsgesetzes kontrolliert. Das Kontrollprogramm 2006 erstreckt sich noch auf zahlreiche weitere Handelssparten und Dienstleistungsbereiche. Eine detaillierte Nennung dieser Bereiche wäre kontraproduktiv, weil die Preisbehörden in den Ländern Bereiche unangekündigt kontrollieren.

**Antwort zu Punkt 7 der Anfrage:**

Burgenland:	2
Kärnten:	20
Niederösterreich:	34
Oberösterreich:	2
Salzburg:	2,5
Steiermark:	24
Tirol:	17
Vorarlberg:	7
Wien:	86

Zum Großteil sind diese Organe daneben auch an anderen Aufgabenbereichen tätig.

**Beilage**

**Beilage**

**Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005  
in Wien**

<b>Kontrollaufträge</b>	<b>kontrollierte Betriebe</b>	<b>Abmahnungen</b>	<b>Organmandate</b>	<b>Verwaltungsstrafverfahren</b>
Jänner				
Tankstellen	64	4	3	1
Februar				
Reisebüros und Fleischer	58 64	1 3	1 1	-
März				
Lebensmittelhandel	92	9	3	2
April				
Textilhandel, Textilreiniger, Chem. Putzereien	74	6	3	2
Mai				
Gaststätten, Restaurants, Vinotheken	223	16	8	1
Juní				
Hallenbäder, Sommerbäder, Büfets	41	2	-	-
Juli				
Friseure, Parfümerie und Drogerien	69 122	8 3	1 1	1 2
August				
Blumengeschäfte	74	5	-	-
September				
Elektro- und EDV- Handel	129	5	4	-
Oktober				
Schuhhandel, Lederwarenhandel, Kfz-Handel	82 54	4 4	1	-
November				
Bäckereien und Konditoreien	176	12	1	-
Dezember				
Christbaumverkauf, Christkindlmärkte	139	22	4	-
<b>Summe:</b>	<b>1.461</b>	<b>104</b>	<b>31</b>	<b>9</b>

**Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005  
in Niederösterreich**

<b>Kontrollaufträge</b>	<b>kontrollierte Betriebe</b>	<b>Abmahnungen</b>	<b>Organmandate</b>	<b>Verwaltungsstrafverfahren</b>
Jänner				
Tankstellen	193	3	-	-
Februar				
Reisebüros und Fleischer	82 122	2	-	-
März				
Lebensmittelhandel	222	3	-	-
April				
Textilhandel, Textilreiniger, Chem. Putzereien	198 87	2 3		1
Mai				
Gaststätten, Restaurants, Vinotheken	261	4	1	2
Juní				
Hallenbäder, Sommerbäder, Büfetts	112	3	-	-
Juli				
Friseure, Parfümerie und Drogerien	186 130	5 3	1	2
August				
Blumengeschäfte	151	7	-	-
September				
Elektro- und EDV- Handel	168	6	-	-
Oktober				
Schuhhandel, Lederwarenhandel, Kfz-Handel	131 150	3 4	-	-
November				
Bäckereien und Konditoreien	253	6	-	-
Dezember				
Christbaumverkauf, Christkindlmärkte	314	61	-	-
<b>Summe:</b>	<b>2.760</b>	<b>115</b>	<b>2</b>	<b>5</b>

**Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005  
im Burgenland**

<b>Kontrollaufträge</b>	<b>kontrollierte Betriebe</b>	<b>Ab-mahnungen</b>	<b>Organ-mandate</b>	<b>Verwal-tungsstraf-verfahren</b>
Jänner Tankstellen	-	-	-	-
Februar Reisebüros und Fleischer	53	13	-	-
März Lebensmittelhandel	46	12	-	-
April Textilhandel, Textilreiniger, Chem.Putzereien	35 4	11	1	-
Mai Gaststätten, Restaurants, Vi-notheken	13	1	-	-
Juni Hallenbäder, Sommer-bäder, Büfetts	27	6	5	-
Juli Friseure, Parfümerie und Drogerien	52	6	5	-
August Blumengeschäfte	20	-	-	-
September Elektro- und EDV- Handel	26	7	-	-
Oktober Schuhhandel, Lederwaren-handel, Kfz-Handel	31 49	4 20	-	-
November Bäckereien und Konditoreien	45	10	-	-
Dezember Christbaumverkauf, Christ-kindlmärkte	15	-	-	-
<b>Summe:</b>	<b>416</b>	<b>90</b>	<b>11</b>	<b>-</b>

**Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005  
in der Steiermark**

<b>Kontrollaufträge</b>	<b>kontrollierte Betriebe</b>	<b>Ab-mahnungen</b>	<b>Organ-mandate</b>	<b>Verwal-tungsstra-fverfahren</b>
Jänner Tankstellen	179	13	-	-
Februar Reisebüros und Fleischer	68 140	10	-	-
März Lebensmittelhandel	248	5	-	-
April Textilhandel, Textilreiniger, Chem. Putzereien	268 66	2	-	-
Mai Gaststätten, Restaurants, Vi-notheken	480	15	-	1
Juní Hallenbäder, Sommer-bäder, Büfetts	215	4	-	-
Juli Friseure, Parfümerie und Drogerien	198 145	6	-	-
August Blumengeschäfte	174	4	-	-
September Elektro- und EDV- Handel	162	7	-	1
Oktober Schuhhandel, Lederwaren-handel, Kfz-Handel	128 137	4 7	-	-
November Bäckereien und Konditoreien	259	11	-	-
Dezember Christbaumverkauf, Christ-kindlmärkte	180	20	-	-
<b>Summe:</b>	<b>3.047</b>	<b>108</b>	<b>-</b>	<b>2</b>

**Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005  
in Oberösterreich**

<b>Kontrollaufträge</b>	<b>kontrollierte Betriebe</b>	<b>Ab-mahnungen</b>	<b>Organ-mandate</b>	<b>Verwal-tungsstraf-verfahren</b>
Jänner Tankstellen	335	-	-	-
Februar Reisebüros und Fleischer	42 324	32	-	3
März Lebensmittelhandel	425	33	-	-
April Textilhandel, Textilreiniger, Chem. Putzereien	242 87	-	-	-
Mai Gaststätten, Restaurants, Vi-notheken	281	46	-	1
Juní Hallenbäder, Sommerbäder, Büfetts	105	6	-	-
Juli Friseure, Parfümerie und Drogerien	373 87	49 2	3	-
August Blumengeschäfte	179	-	-	-
September Elektro- und EDV- Handel	197	48	-	-
Oktober Schuhhandel, Lederwaren-handel Kfz-Handel	60 231	6 61	-	-
November Bäckereien und Konditoreien	489	-	1	-
Dezember Christbaumverkauf, Christ-kindlmärkte	120	-	-	1
<b>Summe:</b>	<b>3.577</b>	<b>283</b>	<b>4</b>	<b>5</b>

**Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005  
in Salzburg**

<b>Kontrollaufträge</b>	<b>kontrollierte Betriebe</b>	<b>Ab-mahnungen</b>	<b>Organ-mandate</b>	<b>Verwal-tungsstraf-verfahren</b>
Jänner Tankstellen	150	37	-	-
Februar Reisebüros und Fleischer	80 101	17 44	1	-
März Lebensmittelhandel	133	24	-	-
April Textilhandel, Textilreiniger, Chem. Putzereien	143 66	17	-	-
Mai Gaststätten, Restaurants, Vi-notheken	147	21	-	-
Juní Hallenbäder, Sommer-bäder, Büfetts	97	4	-	-
Juli Friseure, Parfümerie und Drogerien	86 33	13 9	4	-
August Blumengeschäfte	94	12	-	-
September Elektro- und EDV- Handel	104	19	-	-
Oktober Schuhhandel, Lederwaren-handel Kfz-Handel	98 97	14 9	-	-
November Bäckereien und Konditoreien	145	16	4	-
Dezember Christbaumverkauf, Christ-kindlmärkte	52	11	-	-
<b>Summe:</b>	<b>1.626</b>	<b>267</b>	<b>9</b>	<b>-</b>

**Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005  
in Tirol**

<b>Kontrollaufträge</b>	<b>kontrollierte Betriebe</b>	<b>Ab-mahnungen</b>	<b>Organ-mandate</b>	<b>Verwal-tungsstraf-verfahren</b>
Jänner Tankstellen	154	12	-	-
Februar Reisebüros und Fleischer	70 95	3 10	6	-
März Lebensmittelhandel	221	18	9	1
April Textilhandel, Textilreiniger, Chem. Putzereien	174 39	8 4	-	1
Mai Gaststätten, Restaurants, Vi-notheken	185	14	-	2
Juní Hallenbäder, Sommer-bäder, Büfetts	80	8	-	-
Juli Friseure, Parfümerie und Drogerien	98 71	2 5	-	-
August Blumengeschäfte	106	-	-	-
September Elektro- und EDV- Handel	112	4	-	-
Oktober Schuhhandel, Lederwaren-handel Kfz-Handel	81 102	2	-	-
November Bäckereien und Konditoreien	181	14	-	-
Dezember Christbaumverkauf, Christ-kindlmärkte	125	18	1	-
<b>Summe:</b>	<b>1.894</b>	<b>122</b>	<b>16</b>	<b>4</b>

**Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005  
in Vorarlberg**

<b>Kontrollaufträge</b>	<b>kontrollierte Betriebe</b>	<b>Ab-mahnungen</b>	<b>Organ-mandate</b>	<b>Verwal-tungsstraf-verfahren</b>
Jänner Tankstellen	64	-	-	-
Februar Reisebüros und Fleischer	15 34	2 5	-	-
März Lebensmittelhandel	48	2	-	-
April Textilhandel, Textilreiniger, Chem. Putzereien	78	-	-	-
Mai Gaststätten, Restaurants, Vi-notheken	70	8	-	-
Juní Hallenbäder, Sommer-bäder, Büfetts	31	1	-	-
Juli Friseure, Parfümerie und Drogerien	70 48	-	-	-
August Blumengeschäfte	54	7	-	-
September Elektro- und EDV- Handel	42	1	-	-
Oktober Schuhhandel, Lederwaren-handel, Kfz-Handel	19 37	-	-	-
November Bäckereien und Konditoreien	37	9	-	-
Dezember Christbaumverkauf Christ-kindlmärkte	67	2	-	-
<b>Summe:</b>	<b>714</b>	<b>37</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**Amtshandlungen der Preisbehörden  
im Jahr 2005  
in Kärnten**

<b>Kontrollaufträge</b>	<b>kontrollierte Betriebe</b>	<b>Ab-mahnungen</b>	<b>Organ-mandate</b>	<b>Verwal-tungsstraf-verfahren</b>
Jänner Tankstellen	160	4	-	-
Februar Reisebüros und Fleischer	44 152	6 5	1	-
März Lebensmittelhandel	248	8	5	-
April Textilhandel, Textilreiniger, Chem. Putzereien	242 44	3 1	-	-
Mai Gaststätten, Restaurants, Vi-notheken	534	1	2	-
Juní Hallenbäder, Sommer-bäder, Büfetts	147	4	2	1
Juli Friseure, Parfümerie und Drogerien	214 123	7	-	-
August Blumengeschäfte	116	2	-	2
September Elektro- und EDV- Handel	113	3	1	-
Oktober Schuhhandel, Lederwaren-handel, Kfz-Handel	77 140	2	-	-
November Bäckereien und Konditoreien	165	5	-	-
Dezember Christbaumverkauf, Christ-kindlmärkte	153	1	-	-
<b>Summe:</b>	<b>2.672</b>	<b>52</b>	<b>11</b>	<b>3</b>